

1894. ks. Witoszyński Jgn. Rozanie patriotyczne...



# KAZANIE PATRYOTYCZNE

## ZACHĘCAJĄCE NAROD

Do postuśzeństwa i uśności w Naywyższym Rządzie,  
Aktem Powstania ogłoszonym, i wyznaczonym,  
Na Nabożeństwie o Duchu Świętym."

### W OBECNOSCI

Króla Jmci, Naywyższej Rady, pod Naczelnictwem *Tadeusza Kościuszki*, Magistratur, Rycerstwa, Obywatelów Miasta, i licznego Ludu.

w WARSZAWIE w KOSCIELE S. KRZYŻA,

Dnia 10. Czerwca Roku Pańskiego 1794.

Przez *X. Ignacego Witofzyńskiego*

M I A N E.

Z Woli Wydziału Instrukcyi Rządowej.



---

w Drukarni Wydziału Instrukcyi w R. N. N.



( 3 )

---

---

# KAZANIE

---

---

*Tuli de Tribubus ueſtris Viros Sapientes, & Nobiles, & conſtitui  
Eos Principes . . . . Audite Illos . . . . Deuter: 1.*

Wziąłem z Pokoleń waszych Mężę mądre i Szlachetne, \* i poſta-  
nowiłem Je Przełożonemi . . . . Słuchaycie Jch.

---

---

*Nayiaśnieyſzy Królu! Naywyżſza Rado! Naro-  
dzie Wolny!*

**W**iadome ieſt, i pamiętne ſwiatu całemu, z Xiąg  
Świetych, ſławne wybicie ſię z niewoli Pharaona Ludu  
Jzraelskiego, pod Prawodawcą, i Wodzem Moyżeſzem! ..  
Jch długi przechod przez puſzczę i rozmaite obce kra-  
iny do ziemi obiecanej. Jch liczne walki i potyczki, z  
różnego rodzaju nieprzyjaciółami. Jch na przemiany  
zwycięſtwa i klęski. Jch ſtałość i niekiedy chwianie ſię,  
i ſłabość w przedſięwziętym wielkim dziele, ſzukania dla  
ſiebie przeznaczoney od Boga Oyczyzuy, owey mlekiem  
i miodem płynącej krainy. Jch poſtuſzeńſtwo, i cza-  
sem opor i ſzemranie przeciw rządowi, i nakazom Wo-  
dza ſwoiego, którego dobrowolnie prawą nad ſobą Zwierz-  
chność uznali, przyjęli, i ſzanować Ją poſtanowili; i in-  
nych niezliczonych zawad i przeſzkód łamanie; do czego

A 2

---

\* Te ſłowo ſzlachetne: Wykładaſze Piſma S. tłómaczą, *manis*  
*dobrze z doſwiadczoney cnoty i zdolnoſci.*

(   ●   )

Im zawsze mądrość i cnota, połączone z nieporuszoną i nieustraszoną stałością Moyżesza przewodniczyły.

Czytając z uwagą ciąg cały tej pamiętney Dzieiów Hebrayskich Historji, śmiało powiedzieć można: Jż zawsze, kiedykolwiek wiernemi naukom, i posłusznemi rozkazom Wodza swojego, Izraelcykowie zostawali; ciągłej pomyślności doświadczali. J przeciwnie, kiedykolwiek nieufnemi i opornemi onemu ukazali się, rozmaitego rodzaju nieszczęść, i nawet kary Boskiej doznawali. Bo Bóg, który sam wskrzusza Mężę, podług serca swojego, i przeznacza one za Narzędzia Miłosierdzia swojego, do dźwigania z upadku nieszczęśliwych Narodów; chce, aby takowi szanowanemi i słuchanemi od nas byli.

Narodzie! nieodbieraszże podobnego daru, i łaski Nieba, w Osobie walecznego naszego sity zbroyney Naczelnika, i Wodza *Tadeusza Kościuszki*, Jaki dar i łaskę Nieba Izraelcykowie pozyskali w Moyżeszu?.. Podobna sprawa, podobny interes, ieden, i tenże sam cel, dźwiganie się Izraela z niewoli Faraona, łączy i ściśle iednoczy, dzisieysze nasze powstanie, i mężne zrzucenie z siebie haniebnego iarzma niewoli, którym nas bezczolnie i frogo uciskały, obca przemoc i domowi zdrajcy.

Podobne więc i środki użyte być powinny, do szczęśliwego dokonania ważnego dzieła i przedsięwzięcia, którym wszyscy tej wolney ziemi mieszkańcy, z iednostaynym zapałem i nieporuszoną stałością, zajęliśmy się i zatrudnili!.. Bóg nam, choyniey może ieszcze, niż Izraelowi, udzielać błogosławieństw swoich nieomieszka; bo spodziewam się, że nauczeni, i oświeceni przykładem tamtych, wierniejszemi, niż oni, zostawać będziemy, przedsięwziętym pierwiątkowego Powstania Naszego prawdom.

Te chwalebnie dopełniając Wódz Nasz, i Naczelnik, iak niegdys Moyżesz do Izraela, tak właśnie i ledwie nietemi samemi słowy, do nas Polaków odzywa się: *Non valeo solus negotia vestra sustinere.* (Deut: cap: 1.) *Niemogę sam spraw waszych ułatwiać; bom zajęty pokonywaniem nieprzyjaciół naszych; obrotami wojennymi kierować; i styr Rządu utrzymywać; (gdy te obydwie rzeczy nieodstępney wyciągają obecności, a zatyż zgodzić się z sobą doskonale niepotrafia) oboygą razem zgodnie dopełniać niezdolam. *Date ex vobis viros sapientes, & gnaros, & quorum conversatio fit probata, ut ponam eos vobis principes.* (Ibidem.) *Daćcie mi z was męże mądre i umiejetne, i którychby obcowanie było doświadczone, abym je postawił Przełożonemi nad wami.* I natychmiast zacni Obywatele Woiewództwa Krakowskiego, iako pierwsi sprawcy szczęśliwego Naszego Powstania, z wielą innemi, licznie z Woiewództw i Ziemi zgromadzonemi, iednogłośnie odzywają się: *Tobie Wódrzu! wybór zostawiliśmy.* Ty nam ich wyznacz, i wymień. Do nas należyć będzie wybór twój z uszanowaniem przyjąć, i postuszeństwo im zaręczyć.*

Dopełnia z urodzoną sobie pokorą i skromnością, enotliwy wodz nasz woli Narodu. Wyznacza, i mianuje naywyższą Radę, do utrzymywania w nim styr Rządu, podług pierwiastkowych Powstania Prawideł. *Wziątem (prawi) z Pokoleń waszych Męże mądre i ślachetne, i postanowilem je Przełożonemi nad wami.* Nie wątpiąc zaś, że ten wybór Jego, cały Naród pochwali, i z wdzięcznością przyjmie; odzywa się naostatek w ufności Braterskiej, tak, iak Moyżesz do Ludu Izraelskiego: *Audite Illos. Stuchaycie Ich.* Oto są obecni w tey tu Świątyni! zgromadzili się w pokorze i skrusze

ferca, iako cnotliwi Obywatele i Chrześcianie, aby błagali *Oyca Swiatłości*, o dobroczynny udział sobie dzielney łaski, i potrzebney mądrości, któraby wsparci i pokrzepieni, z chwałą Boga i dobrem Oycyzny, ważne obowiązki urzędowania swiego dopełniali.

Tak jest Narodzie! iak Rząd Nam jest istotnie potrzebny! tak z strony naszej, *Posłuszeństwo i ufność* w Rządzie, są to naypierwsze i nayważniejszy obowiązki, które i duch prawey Religii i prawidła zdrowey Polityki, wkładają na nas. Nie słuchać opornie Rządu; jest to zbrodnia i występki, przeciw celowi Świętego Powstania naszego. Nieufać niebacznie Rządowi: jest to dobrowolnie płatać się w sidła, które chytrze intryga i zdrada na rozróżnienie serc i umysłów Obywatelskich snuje i zasadza. Nieprzyjaciel, i obcy, i domowy, nie ma innego dzielniejszego oręża, którymby nas nękał, i w izarzmie niewoli utrzymywał, tylko: niedopuszczać nam prawego Rządu, tylko tłumić w nas ufność w prawym Rządzie. Zawstydzmyż go, i postępowaniem naszym przekonamy: że słuchamy Rządu, że jesteśmy ufnymi w Rządzie; tym iedynie sposobem stać się możemy, i prawdziwie niepodległymi, i prawdziwie szczęśliwymi. Wyłożę Ja wam, i pobudki i przyczyny równie pierwszego, iako i drugiego. Proszę tylko o cierpliwość w słuchaniu; a Ciebie Wielki Boże! o łaskę i błogosławieństwo w mówieniu! na większą chwałę Twoją, i na istotne dobro i szczęście kochaney Oycyzny.

## CZĘŚĆ PIERWSZA.

Jest to aż nadto iasną, i tłumaczenia niepotrzebującą prawdą, że co znaczy ciało bez duszy, to Naród bez Rządu. Jak ciało bez duszy, fizycznie jest martwe i nie-



żyjące. Tak Narod bez rządu, moralnie jest martwe, i nieżyjące. I iak duszą w ciele, miotają różne namiętności, podług rozmaitych wrażeń, które w niej czynią widoki zwierzchne; tak ruch Rządu, w Narodzie sprawują różne sprężyny, któremi kierują poboczne okoliczności, Interes Publiczny, i Polityka Kraiu.

Nie jest czas, i nie masz potrzeby, mówić dzisiaj, o rozmaitym Rządów rodzaju, o porównywaniu Jch między sobą, o przenoszeniu jednego nad drugi, i tam daley. W powszechności tylko powiedzieć można: że ten iedynie Rząd jest chwalebny i godziwy: który gruntuje się na Prawach Natury, nieobała, ale doskonali się, i poświęca przez Prawo Boskie, niewypływa z źrzodeł obrzydliwego *Egoizmu*, nie jest ślepym ukazem Despoty, i tyrana; ale rościąga dobroczynną swoją Opiekę, na całą Ludzką powszechność. Ten tylko Rząd jest *legalny*, który nie przemocą i gwałtem narzucony, ale od prawey, i upoważoney do tego Zwierzchności ustanowiony, i z dobrą wolą i chęcią od tych jest przyjęty, którzy go pragnęli, szukali, i poprzednie onemu poddali się.

Z żalem i smutkiem ferca powiedzieć trzeba! że nie wiele ieszcze dotąd jest rodzajów Rządu na świecie, tą cechą dobroci i prawności upoważonych! Szczęśliwa *Nmeryka*, że Jey Bóg dał mądrego *Franklina* i nieustraszonego *Wafingtona*! którzy te wielkie Dzieło! Dzieło wolnego i sprawiedliwego Rządu, zaczęli, wydokonalili, i dokończyli. *Francya* usilnie zmierza do tego wielkiego celu, i mimo silnych obcych i domowych przeszkód, mimo chytrych rodzaju różnego zrad i podstępów, mimo zbroyney natarczywości, nienawisnych Jey szczęściu i licznych nieprzyaciół, codziem więcey zbliża się do

tego Świętego przybytku, i wspaniały gmach Rządu, coraz wyższym, ozdobniejszym i gruntowniejszym czyni. *Saxonia*, lubo jest szczerpła w granicach swoich kraina; że jednak nią rządzi, cnotliwy i sprawiedliwy Xiążę; Lud go słucha, i iak oycę, szanuje i kocha. W pośród licznych mocarstw Europy, iedna tylko *Dania* podobno nieznaidzie nic sobie do wyrzucenia: wierna zawsze Rządowi, a Rząd Prawu, używa ciągłej i nieprzerwaney spokojności, i nazwać się może prawdziwie rządzą i szczęśliwą.

My *Polacy*, od lat już wielu, myślemy o Rządzie, rozmawiamy o Rządzie. Stanowimy sobie Rząd, i pewniebyśmy już dotąd szczęśliwemi żyli pod Rzędem, ale chytry i zazdrośni dobru naszemu Sądzi, przywykli samymi tylko rządzić niewolnikami, i ludźmi, nie iak rozumnymi Jesteśmy, ale iak martwymi kierować machinami, nie mogli spokojnie poglądać, na Naród prawdziwie wolny i niepodległy, po ustawicznych Jego niazdach, nękaniami, z Tronem, i między sobą kłóceniami, ułożyli wreszcie, uczynić go łupem łakomstwa swojego, przez święto-kradzkie onego rozszarpanie i podział; uskutecznili go, podęściami, zdradą i gwałtem; i gdy synów Ojczyźnie, a nam Braci i współ-obywatelów, nieznaną w Dziejach ludzkich frogością wydartych, w fromotne wprzęgli iarżmo niewoli i poddaństwa; nad nami wreszcie pozostałemi, i przy samymi tylko czyni i próżnym nazwisku: *Wolnych Polaków* zostawionemi, niestychanych frogości i okrucieństwa tworów dokonywali.

Do czego więc nam, tak ślinie, tak uporczywie, tak gwałtownie tyrani nasi przeszkadzali i przeszkadzać dotąd nieprzełtaia; to ieden pożądany moment, łaską i dobrocią nieba zbliżony, w szczęśliwym okazał skutku! Bo

*Epocia*

*Epocha* Powstania Narodu, a w szczególności, *Epocha* powstania Tey stolicy Królestwa, była razem *Epochą*, w której Ją oswobodzoną z niewoli, i natychmiast rządzą, z pociechą serca użyźneliśmy! Winna jest Warzawa, i nie tylko Jey mieszkańcy, ale i całego Xięstwa Mazowieckiego Obywatele, tę tak szczęśliwą i pomyślną zmianę swoją, mądrym waszym rozrządzeniom, zesła Zastępcza Rado! Winienem i Ja z urzędu moiego Kaznodziejskiego, dla powszechnego zbudowania i serc czułych pociechy, z miejsca tego świętego, w obliczu Boga i Narodu, przez sprawiedliwość, tę wam dać chlubne świadectwo, żeście gorliwie, baczenie na wszelkie równie ważne, iak i drobniejsze okoliczności, o żadney nie zapominając (bo oboygiem tym Rząd każdy pilnie zatrudniać się jest obowiązany) zgoła z chwałą waszą i dobrem naszym, urzędowanie wasze sprawowali, a zatym za pracę waszą chwalebnią i cnotliwą, wdzięczność powszechną, i nadgodę od Boga, śmieie wam zaręczyć mogę.

Jeżli zaś z małego strumyka, przez Rząd tylko tymczasowy, ale tęgi, i *energiczny*, tyle dobra i szczęścia na okolice nasze wytrysnęło; iakież dobroczynne skutki, z źródła samego, na kray nasz i Naród cały niewyleją się? Zrzodłem tym, nazywam Ja, Radę naszą Naywyższą. Jey ustanowienie jest prawne: bo od całego Narodu poprzednie przyjęte, pochwalone, i między naypierszemi zasadami, w akcie Powstania naszego umieszczone. Składające Ją osoby, od tego są wyznaczone, któregu wcześniej Naród upoważył, i nieokreśloną mu do tego nadał moc i władzę; ufny w cnotcie Jego i męstwie, i w Radzie, i w boiu, stytu mu naywyższego powierzył. A zatym pozwól sobie Narodzie, szczerze i

otwarcie powiedzieć, i zawsze to powtarzać: że nic cię wymówić niepotrafi od należnego posłuszeństwa Tey najwyższej Magistraturze.

Radę i orężem pokonywa się nieprzyjaciel! aby to oboje do znękania Jego, niezawodnym środkiem, i dzielną było pomocą; trzeba posłuszeństwa. Bez niego, Rada martwą i nieczynną, oręż niedołężnym zostanie. Baczniejszy na zgubę naszą, niż my na dobro nasze (choć mieliśmy do tego czas i porę) chytry i straszny, więcej przez zdradę, niż przez potęgę swoją nieprzyjaciel, osłabieniem i wywróceniem tego obojga, iedynie nas dotąd nękał, zwyciężał, i w haniebney utrzymywał niewoli. Niechciał nigdy Rządu, niechciał nigdy wojska. W nieładzie nas utrzymywać; słabym, nie profzoney opieki udzielać; oto dwa jego chytre środki i sposoby! przez które zupełnie niszcząc naszą niepodległość, Naród wolny, uczynił niewolniczym? Niestety! sami mu Polacy! (godniż bydź mogą tego szanownego nazwiska? nie, nie Polacy! Wyrodki i zdraycy!) o gdyby z nich iak naysprędzey, mocą iaką niewidzialną, wolna nasza ziemia oczyszczoną została! Te (mówię) podłe wyrodki i zdraycy, albo zastraszeni, iak dzieci, albo utudzeni, iak niebaczni, albo przekupieni, iak chciwi, (co wszystko iawną ich jest i niegodną przebaczenia winą, i zbrodnią, przeciw Oyczyźnie) z wolnych Polaków, stawszy się podłemi służalcami, naydzielniey tyrannowi do tego pomagali.

Bodaybym się omylił! ale kto wie? czy nie masz ieszcze między nami tych czarnych Jego apostołów! Pilnie on zawsze i wszędzie Jch szukał; chytrze śledząc takowych, w którychby podła i łakoma dusza, sztuką zwodniczą, zyskiwać mogła za sobą popularność, w którychby zły charakter ukrywała obfita, w same słów

próżnych brzmienie, i wykrętne *sofismata* wymowa; łączył z niemi wreszcie i takowych (bo i takowe narzędzia potrzebne mu były) którzy miedzianym czołem bez wstrętu i wstydu, nie już subtelnie szkodliwe, ale iawnie zgubne dla Ojczyzny, na nieprawych zjazdach swoich, wprowadzali projekta! Gdzież są tacy? wytyka iednych palcem Publiczność! od drugich, ieszcze umięających się chytrze ukrywać, i nawet drapieźnemi będąc wewnątrz wilkami, w owczą przyodziewać się skórę; na miłość Boga, i miłość Ojczyzny zaklinam, strzeż się iak mytrokliwey Narodzie! Unikay tych zgromadzeń i schadzek na których wymowni zbrodniarze, krzykiem swoim, nieprzekonywaniem, naycnotliwsze serca ludzi, mamieć, i zwodzić występnie usilują! Tych uczt i bankietów, na których przy gęstych kielichach, i podchlebnych miłości własney wiwatach, wmawianiem pod różnemi, chytrze wynalezionemi pozorami, w duże cnotliwe i proste (ale dla tego samego, że cnotliwe i proste, niełatwo mogące poznawać, sztuk mamięających i zwodniczych) wmawianiem, mowę, w nie, niesmaku i nieukontentowania, wykrętnie zmierzają do burzenia serc i umysłów Obywatelskich, na których iedności i ścisłym łączeniu się, całe nasze dobro i zbawienie Ojczyzny gruntuie się!

Bo iak pasmo nieszczęść, plecie i układu, ciągły i nieprzerwany nierząd i nieład, który nayzręczniey wprowadza, i wkrótkim czasie, ogromny mu wzrost daie, różność zdań i serc, iedney ziemi mieszkańców, tak przeciwnie pasmo ciągłych i nieprzerwanych pomyslności, rządzić i utrzymywać, ieden tylko iest mocny, Rząd prawy, Rząd sprawiedliwy, Rząd czynny, Rząd nieodstępny od przepisanych sobie prawideł, którym ściśle wiernym zostawać zawsze powinien, aby miał niezaprzeczo-

ne prawo, wymagać po wszystkich należnego sobie posłuszeństwa i podległości.

Jeżeli zaś zawsze potrzebna jest w Rządzie ta tęgość i energia, ta stałość i moc ducha, ta ustawiczna walka, i niczym nieodstręzione nękanie, obłąkania, przesąd, i wszelkiego sobie nieprawego oporu; tedy nawet są takie czasy i okoliczności, w których pobłażenie i zwolnienie w tym wszystkim, byłoby wykroczeniem i winą Rządu.

W takich właśnie czasach i okolicznościach, dzisiaj znajdujemy się Polacy! Jesteśmy w stanie odmetu i zamieszania. Wszystko u nas z klubów swoich i karbów, wypadło. Co dobrego było: zwała przemoc i tyrania, z ową zbawienną dnia trzeciego Maia Konstytucją, tak wolno ustanowioną, tak powszechnie wielbioną, tak chętnie od całego Narodu przyjętą. Kilku wyrodków i zdrajców, znalazłszy ją byź niedogodną pysze swojej, i zażarzałemu nałogowi przemagania, nie mogąc strawić tego poniżenia mniemaney wielkości swojej i znaczenia, do którego błędnie zdawało się, że im wysokie urodzenie, i majątek, dziedzictwa nadały prawo; podnieśli buntowniczy oręż przeciw Ojczyźnie, otoczeni podłą zgrają płatnych służalców swoich, z obcym wojskiem krew Braci swoich bezkarnie przelewali, cnotliwych prześladowali, niewinnym zagrażali, i nareszcie sami padli ofiarą zdrady chytrego nieprzyjaciela; a Ojczyźnie, samą tylko hańbę, ubóstwo, słabość, zgola zgubę zostawili. I co na czas przerwane było, tego wszystkiego smutny, i nader żaloszny zwrot, z powiększeniem naiżenia frogości i zemsty dumnego Sądziada, świętokradzko skierowali.

Odtąd już ukazy obcego Ministra, zaczęły byź sroższe. Zabieranie z kraju, i więzienie cnotliwych Obywa-

teldw iawnieysze. Przemoc domowa śmielsza. Zbrodnia zuchwalsza. Ucisk naiezdneho żołnierza niežnośnieyszy. Wszystko to bezczelnie nazywać nam kazano: Rządem, Sprawiedliwością, Bospieczęństwem, Policyą. A kto potrafił dokładnie wyliczyć, i zgodnie opisać wszystkie nie-szczęść i klesk rodzaie? któremi Narod niewinny frogo i bez litości uciskano! czuć ie tylko i gorzko w domowych zakonach cnotliwym opłakiwać! ale nawet żalić się na nie i sarkać niedozwalano! Czulość serca i naturalną tkliwość, tak świętą i sprawiedliwą, buntem nazywano!

Nie było między nami iawnego *Mathatiasza*! bo frośli słudzy, od slug bezbożnego *Antiocha*, obcey Potencyi Ministrów, łącznie z domowemi zdraycami, pilnie ich śledząc i szpiegując, nigdzie schronienia im, bospieczęstwa i pokoju, niedozwalali! Tych nawet, którzy przed prześladowaniem ich i niewolą, życie swoje w obce Kraie unieśli, aby ie dla zbawienia Oyczyzny, w czasie z Nieba zesłanym, zachowali, ścigać, choć na próżno, usiłowali!

Narodzie! to się z tobą niedawno działo! Weyźrzał naostatek Bóg, na istry i ieki znękanego Ludu! w zaci-szu tylko serca, o pomstę do Nieba wołającego! Zmiękczył się na proźby i wołania, cnotliwych naszych starców i Kapłanów! niby drugich *Mathatiaszów*! Dał nam *Symonów* do Rady, i *Machabeusza* na pogrom tyranów i naiezdników! Ten zwycięża dla tego: że woysko, któremu przodkuje, słuha Go, iak Wódza, szanuie, iak Naczelnika, kocha, iak Oycza. Ci, radzić i styr Rządu frzymać zaczęli, i Rady Jch nie mogą, tylko koniecznie zbawienne byđź dla Narodu, bo dalecy od interesu, od prywaty, od ambicyi, od ehciwości, samą tylko miłością

Oczyzny, i dobra Jey powodowani (czego niewątpliwe dali dowody) całych siebie poświęcają, usługom Jey i ratunkowi; nic więcey od nas niewyciągając, tylko naleźnego wyrokom i ustawom swoim posłuszeństwa, bez którego styr Rządu, zgodnie i pożytecznie, kierowanym i utrzymywanym bydź nie może.

Nieodmawiaymyż im tego, czego wyciągać od nas niezaprzeczone mają prawo! Owszem sami im chętnie i dobrowolnie, tę z strony nas, oświadczy my powolność. W tak gwałtowney Oyczyzny potrzebie, gdy Jey wszystko poświęcamy, osoby, majątki, krew, życie, aby to dzielnie i niezawodnie, pomocne i pożyteczne było szczęśliwemu Jey Powstaniu; przyłączmy wreszcie do tego i ofiarę posłuszeństwa, prawey naszey władzy i zwierzchności.

Ale na còż Ja, tak daleko gorliwość moją na próżno zapędzam? czy nie znam: że mówię do Narodu, równie światłego, iak i cnotliwego? który długim pasmem nieszczęść znękany, i nad przepaścią zguby postawiony, aż nadto iuż przekonał się o tey wielkiej prawdzie: że niezgodą i nieładem wolne Narody upadają; a zatym, że trzeba nam Rządu, że tym tęższego w działaniu, tym obszerniejszego w Władzy, tym chybszego w wykucyi potrzeba nam Rządu, im są liczniejszy, im zawilbsze, im gwałtowniejsze potrzeby ratunku i zbawienia Oyczyzny, i im natarczywsze nieprzyjaciół, i obcych, i domowych, usiłowania, aby niezgody, niesmaki, podeyźrzenia, nieufności, słowem: nierząd i nieład, w pośród nas zwracać, i tą bronią skuteczniey, niż żelazem, zwyciężać nas, pokonywać, i do zrzuconego meźnie iarzma niewoli, na powrot wprzegać.



Uczyńmyż próżne ich nadzieie! niech się gryzą w rospaczy, że ani intrygą wpływu, ani orężem wstępa, do wolney naszej ziemi, odtąd iednać sobie iuż niezdolają. Pierwszego, Rząd przezorny; drugiego Woysko waleczne, mężnie i odważnie, bronić będą. Woysko, iuż nieustraszenie nas broni. Rząd tę ważną powinność swoją, dziś szczęśliwie wykonywać poczyna. Zaręczmyż mu winne od nas posłuszeństwo. Oto są szanowne Jego członki, w tey tu świątyni zgromadzone! w której, iako przykładni Chrześcianie i cnotliwi Obywatele, wzywają pomocy i błogosławieństwa Boga, aby im dał zgodnie dopełniać ważnych obowiązków urzędowania swojego. Ale razem w obliczu tegoż Boga, którego łaskę przez gorącą modlitwę iedną dla siebie, śmieie odwołamy się do przepisanych im aktem powstania naszego prawideł, do uroczyстей ich przysięgi, do ścisley z osòb i majątków odpowiedzialności, aby, iak my, pod sły doczesnego ich Rządu, wierni powstaniu naszemu, chętnie i zupełnie w Braterskiej ufności, poddaemy się; tak oni z strony swojej, poczuwając się do ważnych swoich obowiązków, tak się chwalebnie i cnotliwie sprawowali! aby i łaski Nieba, i ufności Narodu, co dzień godnieyszemi stawali się. Oto nieznacznie zbliżyłem się do drugiej moiey uwagi, którą wam kròtko wyłożyć przedsiębiorę, w treści: że posłuszeństwo bez ufności w Rządzie, nie byłoby zupełne, nie byłoby nawet pożyteczne i zbawienne dla Oyczyzny.

## CZĘŚC DRUGA.

**P**odeyżrzenia, posądzania, obmowy, kłótnie nawet i zamieszania, tak w prywatnym, iak i publicznym życiu, naywięcey sprawuje wzajemna nieufność, owe sławne na-

sienie niezgod i rosterków, tak powszechnych, iako i szczególnych. Ziadliwa ta zaraza, tak jest złośliwa, i tak daleko rozciągająca się, że częstokroć Naywyższemu nawet Jestestwu nieprzebacza! Małoż to jest Ludzi na świecie! którzy miotani od tey burzliwej namiętności, narzekaniami i bluźnierstwami swoimi, aż nayświętsze nasze Bóstwo, i Jego Opatrzność dotykają! którzy pod szanownym nazwiskiem modlitwy, natarczywe głosy, i skargi w zuchwałey presumpcyi, wznosząc ku niebu, kiedy nie tak im się dzieje, iak chcą, i iak nieiako wymuszają od Boga; okrutnym, mściwym, nie miłosiernym, złe rządzącym światem, lub głuchym, i niemym, Boga samego nazywają, i tym sposobem niebacznie, Nayświętszą i naydoskonalszą Istność bluźniąc, bytność Jey, tak iawną, tak widzialną, tak wspaniałą, tak dobroczynną, tak dobitnie wyrytą, w dziełach wszystkich natury i sztuki, bezbożnie zaprzeczają.

Nie masz rodzaju zbrodni, tak w Religii, iako i w polityce, to jest: tak w Duchownym, iako i Swieckim Rządzie, któregoby płocho, zuchwała, albo chytrze wmówiona nieufność, niebyła zdolną zostawać plodem i nasieniem! Mówię: *płocho, zuchwała, albo chytrze wmówiona nieufność*; bo nieufność w iawnie złym, albo nieprawym Rządzie, *nieufność* w osobach Rząd składających, przemocą narzuconych, bez zdatności, doświadczenia i cnoty, zawsze powinna być nieoddzielną od czułości i baczenia, światłego, i niepodeyżranego obywatelstwa.

Ale kiedy do styru Rządu, prawnie powołani, iawnie i naymniey niewątpliwie chwalebni, i dobru Obyczyny użyteczni, przepisami określani, nieposzlakowanego charakteru, i cnoty niepospolitych przymiotów i zdolności, niezmordowani pracą, uzbrojeni potrzebnym

męstwem i stałością, przeciw wszelkim oporom i przesąd-  
dom, stawiają w oczach Narodu całego, z tą heroiczną  
ofiara, i śmieie odzywają się do Braci swoich: *Bracia  
nierozumiecie, aby wezwanie nasze do styru Rządu,  
tey, tylą nawałnościami skolataney łodki, nieszczęśliwey  
Oyczyzny naszej, podchlebne było wyższe naszej, i do-  
godne miłości własney! Doznaiemy dobrze, cały ciężar  
włożonych na nas obowiązków! Widziemy przed sobą  
przepaść niebezpieczeństw, i niepewnych losów, które  
odwracać od Narodu ufilnie, zrzecznie, i roztropnie po-  
trzeba. Mamy zawsze przed oczyma w obliczu Boga  
i Narodu, uroczyście wykonaną przysięgę. Wiśi nad  
nami miecz ścisley i furowey odpowiedzialności, z osdb  
i majątków naszych. Świat cały ma na nas pilne i  
ciekawe zwrócone oczy. Dziś od naszych rad, od na-  
szych wyroków, słowem, od naszego styrem Rządu kie-  
rowania zguba, albo zbawienie Oyczyzny, iest zawieszo-  
ne. Przerażeni widokiem tylu trudności, i tylą wa-  
żnych przyczyn boiaźni i trwogi, ledwiebyśmy na umy-  
słach nieupadali, gdyby ferca nasze nie były zagrżane,  
i całe przeięte, dzielną miłością Oyczyzny, i gorliwą  
chęcią służenia Jey, choćby z uszczerbkiem majątku,  
zdrowia i życia samego. Małe to są, względem tych  
dardw, które od niey odbieramy, ofiary, a tak Jey na-  
leżne i powinne, że ktokolwiek Jey tego wzbrania i u-  
chyla, niegodny iest nazywać się prawym Jey synem,  
niegodny iest nawet oddychać wolnym ziemi Jey powie-  
trzem. Ty więc Boże! udzielay nam Twoiey Boskiej  
Madrości, i Twoiey Niebieskiej pomocy; niech Twoy  
Duch Najswiętszy, unosi się zawższe nad nami, i niech  
i rozumy nasze oświeca, i ferca zagrżewa; tak iak i  
rozumy oświecał, i ferca zagrżewał w Świętych Wia-*

ry naszej Apostołów. Po to zgromadziliśmy się dzisiaj w pokorze i skrusze serca, do Świętego Twojego Przybytku, abysmy góraco Ciebie błagali, z całym tym mnogim Ludem, byś wspierał słabość naszą, zastępował nieudolność naszą, i był dla nas zewsząd ciemnościami okrytych, pochodnią i światłem. Nie odrzucayże, Wielki Boże! pokornych prośb. naszych, które przed niedostępnym Tronem Twym, w głosach z głębokości serca podnieśionych, przesyłamy do Ciebie.

Narodzie! kiedy tak chwalebnie, i tak cnotliwie, Naywyższa Rada, rządzić nami poczyna: prawdziwie, i iako Obywatele, i iako Chrześcianie, nayzupełniejszey naszej ufności, odmówić Jey nie możemy! aoby Ja was do niey, z mieysca tego, samych tylko Prawd Świętych opowiadaniu przeznaczonogo, tak gorliwie zachęcał; gdybym gruntownie niepoznawał, że ta ufność Obywatelka, ścisły, ma związek, i stosunek do ufności Chrześcianańskiej, i obie razem, wyraźnym prawem i nakazem Boskim, są upoważone.

Z tym wszystkim, gdyby mi przyszło w teyże samey materji wezwanemu przed Trony, choćby wszystkich Mocarzów Świata, do Ludu mówić \* pierwey, niżbym Lud  
do

---

\* Był wprawdzie obecny temu Kazaniu Nayiasnieyszy Stanisław August Król Polski, i Wielki Xiążę Litt: ale w naymnieyszy sposób, tego głosu Kaznodzieyskiego, żaden, chyba ciemny, lub złośliwy stosować do niego nie może; bo inny jest rodzaj Królów rządzących wolnym Narodem; a inny absolutnie i despotycznie Panujących Narodom. Pierwszy sprawiedliwie nazwać się ma prawo: Oycem Ludu; i takim Go mianuie pamiętna dnia 3. Maja Konstytucya: Przy-

do tey usności w Rządzie (o której dotąd mówiłem) zachęcać zaczął; prosiłbym Ich, aby dozwolili, głos mój Kaznodziejski obrócić do siebie: i na ten czas, choć z winnym uszanowaniem, ale razem, i z wolnością godną urzędu moiego, śmieie do nich odezwałbym się!

C 2

Król.

*daie on okazałością swoją świetności i powagi Narodowi, ale nie więcej ma mocy, tylko tyle, ile mu Prawo dozwala. Użycie Pełni nad Prawo, wolnemi czyni Obywatelów od pokuszeństwa onemu. Niemoże więc roszkazywać, tylko w imie Prawa, które sam Naród sobie postanowił, a Króla z przydaną onemu Władzą, środkiem tylko exekucyi onego uczynił; gdy przeciwnie absolutnie panujący, i despoty, iak samo-władnie Ludowi przepisują prawa, tak i bezkarnie one gwałcą, i podług przywidzenia i upodobania swoiego znoszą je, lub odmieniają; czyniąc się tym sposobem przeciw iawney sprawiedliwości, nie tylko niepodległemi żadnemu Prawu, ale nawet wyższemi nad wszelkie prawo. Do takich więc tylko Kaznodzieia głos swódy obraca, i takich poprzednie sławni i znaniomni całej Europie Autorowie i Statysci w mądrych swoich pismach wczesnie iuz i dawno ostrzegali, o zbliżającym się dla Tronów Ich niebezpieczeństwie, iесли nieodmieniają sposobu panowania swoiego. Skutek aż nadto spełnił te Ich przepowiedzenie! O bodayby się kiedykolwiek postrzegli! i fami Narodom rozumną i umiarkowaną ofiarując wolność, z tyranów stali się Oycami Ludu! Doświadczyliby prawdziwey roszkoszy i słodczy w takowym panowaniu! Jakiey czuć nie mogą teraz i na moment, zaślepieni dumą, i nienasyчени żądzą rozszerzania potęgi swoiey, któraby Ich groźnemi tylko i straszeniami, a zatym nieznośnemi rodzajowi Ludzkiemu czyniła!*

Królowie! Mocarze! i Samo-Władni Rządzcę Narodów! Zapomnieliście podobno, że zastępujecie Święte miejsce, Władzy Boskiej na ziemi! Szanuję Ja waszą wysoką Dostoynność! ale wstręt mam, od waszych występstw i nieprawości! Wiem: że Pismo nazywa Was Ziemiemi Bogami; ale widzę, że ten obraz Bóstwa, ohydnie w Was jest poniżony! Uznaię potrzebę, abyście zarządzili Ludem: ale poglądaiąc na to, iak zarządzicie? płaczę nad niedolą Ludzkości! Chcę mówić: aby Lud Was kochał, aby Lud Wam ufał, aby Lud was słuchał; ale język zacina mi się, i słów tych wyraźnie wymówić mi niedaie! chcę iednak koniecznie mówić! i skoro zaczynam mówić: powłzechny w słuchających szmyr powstaie, przerywają mi mowę, i niedaia daley mówić. Pytam się o przyczyny? tych krocie mi przywodzą, a ia i na iedną odpowiedziec nieumiem. Zbywam więc wszystko, iednym słowem: Niewierzę temu. Oddaia mi oni w ręce Historyą Dzieiów Ich, bez stronnym piórem w Xięgach i Tomach, Potomności podaną. Te czytając: wzdryga się natura, obrusza się rozum, zadumienie długim milczeniem ufta moje krępuie. Aż nakoniec przez miłość prawdy i ludzkości, całą we mnie gorliwość poruszoną czuiąc, widzę mię bydź przymuszonym, śmieie do nich odezwać się: O gdybym mógł bydź od wszystkich słyszany! i dobrze poięty i zrozumiany! przekonaliby się! że równie za Ich, iak i za Ludzkości interesem i szczęściem, mówię, i obstaie!

Królowie! albo przestańcie panować, albo odmieńcie sposób panowania waszego. Już czasy ciemności minęły! Powłzechne światło zaiasniało, po całym okręgu ziemi. Ludzie! poznali, i poczuli się bydź Ludźmi, nie machinami. Chcą bydź rządzonemi, i mniey to zwa-

zają: czy przez jedną, czy przez więcej osób rządzo-  
nemi bydź mają? byle byli rządzonemi przez rozkazu-  
jących w imie Prawa, dobrowolnie przez siebie przyię-  
tego, z sprawiedliwością i łagodnością. Taki tylko Rząd  
zyskać może ufność dla siebie, i sprawić szczęście dla  
Ludu. Mówiłbym więcej: ale gdy roztropność milczyć  
mi każe, i tey chcę słuhać: znagła postrzegam, nie  
przeżyżrane prawie okiem czerwone morze krwi ludz-  
kiej, którą znaczna część świata jest zalana. Królo-  
wie! pewnie rozumiecie: że się ona łatwo, i prędko  
lać przestanie? Jużście to dawno obiecywali sobie;  
ale im gwałtowniejszych do tego używacie środków,  
tym mężniejszego sobie doznacie oporu! Co mówię?  
oporu! już się nieopieraia, ale gonia, i gromią liczne  
hufce Niewolników waznych. Jedne wolne Mocarstwo,  
tyle sił waznych ziednoczonych, słabemi czyni i niedo-  
łężnemi. Bo nie masz prawdziwych Rycerzów, tylko ci,  
których duch prawey Wolności, zajmuie i zagrzewa!

Na odgłos tego nieznanego w dzieiach ludzkich  
męstwa, i waleczności, powstaie i wolny Polak, uspiiony  
dotąd twardym letargiem, niby lew ogromny ze snu.  
Lwim tym głosem, ryknęło nayprzód Woiewodztwo  
Krakowkie. Stanął tam na czole kilku set tylko żoł-  
nierzy, waleczny *Kościuszko*. Już ich dotąd tysiące li-  
czemy, i wszędzie na Lud uzbroiony, z mieczem w rę-  
ku, i z hasłem w ustach: *żyć wolnym, albo umierać*,  
z radością poglądamy! Srodzy prześladowcy! Niepra-  
wi Kraiów naszych uzurpatorowie! Gwałtowni fame-  
władnego Narodu Naiezdnicy! Nieprofzeni nasi opieku-  
ni! lękaycie się! albo postrzeżcie się: Bóg jest spra-  
wiedliwy! nie może sprzyiać, tylko dobrej sprawie!

Waszali, czy nasza, jest taką? rzecz ta, tak jest ważna! tak jest godna całego waszego zastanowienia się! że prawdy z niej wyczerpnione, iedynie podać wam mogą, zgodne, i z rozumem, i z ludzkością, i z samą Świętą Chrystusową Religią, i Jey Nauką, prawidła dalszego waszego postępowania, byleście się podchlebnym waszym Ministrom łudzić sobą, i macić niedali! Po dług tego, iak uczynicie: albo przebaczenie, albo zemstę Nieba ·ściągniecie na siebie!

Tak mówiłbym! Pierwey żadną miarą, nieodezwałbym się do Ludu, z zachęcaniem do ufności w Rządzie, rodzaju tego, to jest: w Rządzie, który zowią: *Monarchicznym*, i tambym to tylko uczynił: gdziebym iasnie poznał, i gruntownie przekonał się; że Krolowie, nie są Despoty i Tyranni, ale są Sprawiedliwemi Rządzcami i Oycami Ludu! Czegobym więc tam nie miał serca i śmiałości, powiedzieć: to dziś do was Polacy! śmieie mówię, i powtarzać tego nieprzeftanę: słuchaymy Rządu naszego; ufaymy Rządowi naszemu, a będziemy nie zwyciężonemi! J przyczyny, i pobudki do tego oboyga, ile tylko ze mnie było, i po Kaznodzieysku, i po Obywatelsku starałem się wam iasnie i poproftu wytłomaczyć, i wytłomaczyłem!

Cóż mi w ostatku pozostaje? oto przemówić ieszcze słów kilka do was zacni Mężowie! składający tę Naywyższą w Narodzie Magistraturę, wraz z Wydziałami Waszemi. Jakożkolwiek iestście cnotliwi i zdatni, a zatym zdolni styrem Rządu kierować; przy tym wszystkim iednak, iestście zawsze Ludźmi! a żaden z Ludzi, nie jest wyięty od wrodzonych Naturze Ludzkiej



słabości. Poczuwajcież się i wy do nich; i przeto nie-  
 bądźcie nigdy ufnemi samym sobie. Łączcie Cnoty O-  
 bywatelskie, z cnotami Chrześcijańskimi. Gorliwość o  
 dobro Ojczyzny, z pobożnością. Prace, z przykładowym  
 życiem, i surowością dobrych obyczajów. Chrześcijań-  
 skie Cnoty, niech w Was gruntuie i poświęca dzielna  
 miłość Boga. Obywatelskie Cnoty, niech w Was oży-  
 wia i doskonali: dzielna miłość Ojczyzny. Miłość Bo-  
 ga, i miłość Ojczyzny, niech będzie nieodstępny m praw-  
 widłem postępowania waszego. Niech będzie bodźcem  
 gorliwości waszej. Niech będzie duchem ożywiającym  
 prace wasze. Niech będzie pociechą i nagrodą waszą.  
 Bo nie masz słodszej powinności, i tkliwszej rokoszy,  
 dla Chrześcianina, i Obywatela nad tę: *kochać Boga i*  
*kochać Ojczyznę.* Amen.



Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher but appears to contain several lines of script.



2178

*J. J. J. J. J.*  
15



~~B~~  
XVIII-2-1295